بنابراین بحث‌های مربوط به بازسازی اندیشه دینی و چگونگی کارآمد کردن دین در شرایط متفاوت با روزگار گذشته یکی از بحث‌های محوری وی بوده و نقش موثری در شکل‌گیری جریان‌هایی که با عنوان «نوگرایی دینی» شناخته می‌شوند داشته است. در این مقاله به بررسی و نقد اصول نظریه وی در زمینه بازسازی اجتهاد در دین پرداخته شده است.

واژه‌های کلیدی: اجتهاد، مدرنیته، سنت، دین.

زندگی‌نامه

فضل الرحمان در 21 سپتامبر 1919 (29 شهریور 1298) در پاکستان به دنیا آمد. پدر وی مولانا شهاب الدین از علمای دین بوده و

* حجة الاسلام و المسلمین علمی دکترای فلسفه دین از دانشگاه بیرمنگام و عضو هیأت علمی دانشگاه باقرالعلوم (ع).

تحصیلات دینی خود را در مدارس دینی دیوبند¹ به اتمام رسانده بود.

به دنبال انتقادات تند عده ای از علما و از جمله ابوالاعلی مودودی از نظرات فضل الرحمان که منجر به تحریم کتاب *اسلام* او و نیز تهدید به ترور شد،² از پاکستان به آمریکا رفت و پس از دوره ای کوتاه در سال 1969 که در دانشگاه UCLA به فعالیت پرداخت به دانشگاه شیکاگو رفته و تا پایان عمر خود (26 جولای 1988 برابر با 4 مرداد 1367) در دانشگاه شیکاگو به تدریس و تحقیق پرداخت.³

انسیتوی تحقیقات اسلامی

هم زمان با اولین دورهٔ سال‌های اقامت طولانی رحمان در غرب که در انگلستان و کانادا سپری شد، کشور پاکستان که به تازگی تأسیس شده بود، دستخوش تحولات فکری و اجتماعی گسترده بود.